Као митрополит, Јоаникије је у том манастиру често служио
и вршио рукоположења кандидата у свештенички чин, што потврђује и
пример произвођења у јерођакона Герасима Георгијевића, каснијег
шабачког епископа, што се десило на Тодорову суботу, 6. (17) марта
1799.18 Судећи по једном од записа Хаџи Рувима Нешковића, архи мандрита
манастира Боговађа, који је одржавао блиске везе са студеничким братством,
манастир Студеница је 1803. сматран и архијерејским средиштем.19

Средином 18.

16 У запису се наводи да је манастир похаран и опљачкан 1789, а да је јеванђеље
откупљено из османских руку 1. (12) новембра 1791. Б. Маринковић, Хаџи Рувим
пре целине, пре смисла 2, Ваљево 1990, запис 118, 401-402.
17 Н. Радосављевић, Православна црква у Београдском пашалуку 1766-1831,
управа Васељенске патријаршије, Београд 2007, 315.
18 Toдорова субота, покретни празник, прва субота након почетка Великог поста.

Студеницу, Јоаникије је већ био рашко – призренски и скендеријски
митрополит, па он није ни могао да га запамти као припадника
студеничког братства.

У манастиру у коме се вероватно веома млад замонашио25,
Јоаникије сигурно није провео све време. Јастребов је приметио да се у
једном од писама које је упутио 8. (20) августа 1806. скадарској црквеној
општини, он потписао на начин грчких владика, по грчки, мада је текст
писма био на црквенословенском језику са примесама народног говора.26

То значи да је митрополит Јоаникије знао грчки, и то не само говорно,
већ је могао да се њиме користи и у писаној употреби.

У закључцима Саве Вуковића о Јоаникијевом рукоположењу
постоји једна противречност. Тврдњу да је Јоаникије постао рашко-
призренски митрополит у 50. години живота он је засновао на једном од
записа сачуваном у олтарском простору манастирске цркве Светих
врачева у Зочишту. У њему се наводи да је митрополит Јоаникије 1. (12)
јула 1781. служио у тој цркви, уз саслужење свештеника Милоша, и једног
ђакона чије име се не наводи.27 Међутим, у то време још није постојала
Рашко – призренска митрополија, а Рашком митрополијом управљао је
митрополит Никодим (1776 – 1784).

новом сара -
јевском митрополиту Пајсију, наведено је да му митрополит Кирил
добровољно уступа епархију.36 Тако је кратовски митрополит Јоаникије
као викарни епископ дочекао новог сарајевског митрополита, Пајсија. Из
тога произилази и питање до када је он, заправо, био кратовски митрополит.

На основу већ поменутог записа сачуваног у олтару цркве Светих
Врачева у селу Зочиште, јасно је да је 1. (12) јула 1781. Јоаникије већ био
призренски митрополит,37 што се у том запису и изричито наводи.38 То је
чињеница која у историографији није довољно анализирана. Забуну код
истраживача могао је унети и податак који је у науци доста присутан, да

Јоаникије, митрополит Рашко – призренски

153

34 Н.

Текст записа, који гласи: Вједомо буди каде приђе
Јоаникије владика у Бијело Поље 178240, је јасан, али не пружа много
података као извор, јер се не види да ли је у том месту боравио као
надлежни митрополит или је, можда, само пролазио кроз њега, на шта
упућује и сама формулација, приђе, односно дође. Из тога се може
закључити да је у времену између 10. (21) јула 1779, када је постао
викарни епископ сарајевског митрополита Кирила, и 1. (12) јула 1781,
када је настао натпис у Зочишту, Јоаникије постао призренски ми -
трополит. Време када се то десило могуће је и додатно сузити на период
после 28. марта 1780, када је на чело сарајевске митрополије дошао нов
митрополит, Кирил. Дакле, у периоду од 1780. или прве половине 1781,
па до 1784.

Terminus post quem non Јевсевијевог
постављања за призренског митро полита није, дакле, 1780, већ 1784. година.

Рашки (новопазарски) митрополит Никодим, Јоаникијев савре -
меник, у изворима српске провенијенције последњи пут се помиње у
писму од 15. (26) септембра 1782. упућеном парохијанима цркве у Кућанима,
у коме тачно наводи простор који припада парохији свештеника Авксентија.41

Четири дана раније, 11. (22) септембра 1782, он је поменутом свештенику
издао и синђелију за одређена села која су припадала кућанској цркви
(Кућани, Доња Бијела Ријека, Горња Бијела Ријека, Бурађа, Ојковица и
Трудово).42 Коначан одговор на питање када је Никодим отишао из Рашке
митрополије, односно када је митрополит Јоаникије преузео управу над

У њима се набрајају већа насељена места
у Призренској митрополији (Пећ, Призрен, Ново Брдо, Вучитрн,
Приштина), као и област око Скадра, где су православни хришћани имали
oдређене неспоразуме са римокатолицима, који су уз помоћ неких
муслимана незаконито покушали да ограниче њихове верске слободе.61 У
писму које је упутио верницима у Скадру 8. (20) августа 1805, Јоаникије
је навео и своју пуну архијерејску титулу, која гласи: Милошћу Божјом
православни митрополит новопазарски, призренски и скендеријски.62

О држању митрополита Јоаникија у време Првог српског устанка
нема непосредних података. Међутим, чињенице да је 1806.